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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

 

PROCES VERBAL 
 şedinţei extraordinare din data de 27.06.2025 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară din data 

de 27.06.2025, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri 

împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 24.06.2025. Publicitatea şedinţei 

s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi 

pe site-ul a primăriei în conformitate cu prevederile Legii 52/2003, republicată privind transparenţa 

decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 
 

1. Domnul BINDER EUGÉN     

2. Domnul CARAMBA MARCEL    

3. Doamna DEAC-CREȚU SIMONA     

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN     

5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE    

6. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR    

7. Domnul KEIZER LUDOVIC     

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA   

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE  

10. Domnul MERCA IOAN  

11. Doamna MICULAS HANNA       

12. Domnul ONEȚ SEBASTIAN-CONSTANTIN 

13. Domnul PETKES IOSIF  

14. Domnul SORIAN VALENTIN-SERGIU 

15. Domnul SUPURAN BOGDAN   

16. Domnul TEMPFLI EMERIC  

17. Domnul TIMOC TITEL-ANDREI      

18. Doamna TÓTH ENIKŐ       

19. Doamna VÉNIG GABRIELA  

   
        

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 
 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței  unei comisii de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr 289/2024 pentru desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului local în consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ  în anul şcolar 2024-

2025 – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 
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3. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL 294/2024 privind desemnarea membrilor 

Consiliului Local în Comisia socială pentru repartizarea de locuințe pentru tineri, destinate 

închirierii – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL 293/2024 privind desemnarea membrilor 

Consiliului Local în Comisia de analiză a solicitărilor de locuințe sociale din Municipiul Carei 

– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării inventarului bunurilor imobile aparținând 

domeniului privat al Municipiului Carei, aprobat prin HCL nr 123/2020  – inițiator PRIMAR 

dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în folosință gratuită a echipamentelor achiziționate 

în cadrul proiectului ”Modernizare Creșă din Municipiul Carei, clădire C1 și C2”  

situată în Carei str Eliberării nr 9-11 – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în folosință gratuită a echipamentelor tehnologice 

achiziționate în cadrul proiectului ”Extindere școală gimnazială Vasile Lucaciu cu corp nou 

P+2(3 parțial) și modernizare clădiri existente din Municipiul Carei, str Vasile Lucaciu nr 16”  

– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării în cadrul ”Programul Incluziune și 

Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027” cu proiectul: ”Centru respiro – APT – alternative pentru 

tine, Carei” – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public al Municipiului Carei în 

domeniul privat al Municipiului Carei a imobilului teren, înscris în CF 115906 Carei, nr cad 

115906, situat în Carei str Alexandru Ioan Cuza – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea amplasării unei expoziții fotografice exterioare 

temporare având titlul ”Point of views”– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către doamna Simona Deac-Crețu - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa extraordinară doamna Primar al Municipiului Monica-Silvia Giurgiu-

Kovács, doamna Secretar General al Municipiului Adela-Crina Oprițoiu, Directori și Șefi 

Servicii din cadrul aparatului de specialitate al primarului și reprezentanții presei.  
 

 Din 19 consilieri locali sunt prezenți la ședința de consiliu 14 consilieri, lipsesc dna Venig, dl 

Binder, dl Hago, dl Merca și dl Oneț. 

 Doamna președintă Simona Deac-Crețu: bună ziua, bine ați venit la ședința extraordinară din 

data de 27 iunie. Avem pe ordinea de zi 10 proiecte de hotărâri. 

 

 Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate de voturilor a celor 14 consilieri locali.  
 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței unei comisii de specialitate ale Consiliului 

Local al Municipiului Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 
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Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Dl Caramba: în urma ședinței biroului politic local al PNL de ieri s-a decis ca în locul dlui Nemeș 

să îl propunem pe dl Timoc Titel în comisia juridică. 

Se supune la vot procedura de vot.  

Se supune la vot procedura de vot deschis și se aprobă cu unanimitate de voturi 14 pentru. 

 

Proiectul cu se aprobă cu 14 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

După aprobarea primului proiect de hotărâre intră în sală dl Binder, sunt prezenți 15 consilieri locali 

cu drept de vot. 

 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr 289/2024 pentru desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului local în consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ  în anul şcolar 2024-

2025 – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

Dl Caramba: în locul dlui Nemeș îl propunem pe dl Timoc Titel. 

 

Proiectul cu se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL 294/2024 privind desemnarea membrilor 

Consiliului Local în Comisia socială pentru repartizarea de locuințe pentru tineri, destinate 

închirierii – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

Dl Caramba: propunerea PNL pentru comisia ANL este dl Caramba iar ca și membru supleant pe dl 

Timoc. 

 

Proiectul cu se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL 293/2024 privind desemnarea membrilor 

Consiliului Local în Comisia de analiză a solicitărilor de locuințe sociale din Municipiul Carei 

– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 
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Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

Dl Caramba: propunerea PNL pentru comisia ANL este dl Caramba iar ca și membru supleant pe dl 

Timoc. 

 

Proiectul cu se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării inventarului bunurilor imobile aparținând 

domeniului privat al Municipiului Carei, aprobat prin HCL nr 123/2020  – inițiator PRIMAR 

dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în folosință gratuită a echipamentelor achiziționate 

în cadrul proiectului ”Modernizare Creșă din Municipiul Carei, clădire C1 și C2”  

situată în Carei str Eliberării nr 9-11 – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea dării în folosință gratuită a echipamentelor tehnologice 

achiziționate în cadrul proiectului ”Extindere școală gimnazială Vasile Lucaciu cu corp nou 

P+2(3 parțial) și modernizare clădiri existente din Municipiul Carei, str Vasile Lucaciu nr 16”  

– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării în cadrul ”Programul Incluziune și 

Demnitate Socială (PIDS) 2021-2027” cu proiectul: ”Centru respiro – APT – alternative pentru 
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tine, Carei” – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

Dna Primar: este o oportunitate pentru noi ca oraș și ne bucurăm de sprijinul Consiliului Județean 

prin DGASP. Acum au și ei ședință pentru că termenul limită de depunere este 30 iunie. 

 

Proiectul cu se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public al Municipiului Carei în 

domeniul privat al Municipiului Carei a imobilului teren, înscris în CF 115906 Carei, nr cad 

115906, situat în Carei str Alexandru Ioan Cuza – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul cu se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea amplasării unei expoziții fotografice exterioare 

temporare având titlul ”Point of views”– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: dorește cineva să intervină? 

Dna Primar: este vorba de o expoziție care anterior a fost în centru municipiului Satu Mare și acum 

o găzduim noi. 

 

Proiectul cu se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

Doamna președintă Simona Deac-Crețu: ședința de azi a luat sfârșit, vă doresc o zi bună. 

 

        Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă               Secretar General al Municipiului Carei   

                     Simona DEAC-CREȚU                               cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 


